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ministeren holdt sin store tale i Landstingssalen 
som startskuddet til regeringens mere offensive 
EU-strategi efter formandskabet, nævnte stats- 
ministeren tre områder som eksempler på noget, 
hvor EU ikke skal blande sig, ikke skal lave har- 
monisering, og nævner så kultur, beskæftigelse 
og uddannelse. 

Kl. 20.15 
Det er de tre nøglepunkter, statsministeren 

sådan lige kan hive ud af ærmet i en velforbe- 
redt tale som udgangspunkt for national suve- 
rænitet. Det er jo ikke lige det, der normalt ken- 
detegner en suveræn nation, at det er omdrej- 
ningspunkterne. Det er jo tværtimod nogle helt 
andre slagkraftige ting, man normalt fokuserer 
på, når det handler om suverænitet for en natio- 
nalstat. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Blot to korte bemærkninger. Hr. Keld Albrecht- 
sen spørger, hvor det danske udspil er. Ja, altså 
bortset fra, at både udenrigsministeren og jeg i 
dag har redegjort for, hvad regeringens holdnin- 
ger er, og Folketinget efter de meldinger, der er 
givet her i dag, med et ret stort flertal vil vedta- 
ge en beslutning om en række principper -  og 
det er jo alt sammen fastlæggelse af visse positi- 
oner -  kan jeg oplyse hr. Keld Albrechtsen om, 
at den runde, der er i gang med partierne i øje- 
blikket, da forhåbentlig kan resultere i, at der på 
et tidspunkt kan ligge et euiopapolitisk oplæg, 
som vil danne grundlag for de videre drøftelser 
fra dansk side i konventet. 

Nu er det sådan, at konventet er et forum, 
hvor der er en fri, åben debat mellem bl.a. parla- 
mentarikere, som jo ikke kan forpligte deres re- 
geringer. Og hele den formelle ramme om kon- 
ventet er derfor anderledes end om en rege- 
ringskonference. Når vi kommer frem til rege- 
ringskonferencen, er man jo inde i et formelt for- 
løb med alle de sædvanlige procedurer, der gæl- 
der -  også i det danske Folketing -  for regerin- 
gens ageren i en regeringskonference. 

Men vi har bare ønsket allerede i denne tidli- 
ge fase at starte en proces med fastlæggelse af 
visse danske positioner for at øge indflydelsen 
på, hvad der foregår, så vi ikke, om man så må 
sige, kommer med et udspil for sent. Det er der- 
for, regeringen har indledt runden med partier- 
ne. 

Men jeg må altså gentage over for hr. Keld Al- 
brechtsen, at med de meldinger, der er givet, 
tegner der sig altså et klart billede af, at det næp- 

pe er alle partier, der vil være med i et sådant 
europapolitisk udspil. Det tror jeg jeg må sige. 

Så skal jeg blot sige til hr. Thulesen Dahl, at i 
det meget første udkast, der nu ligger til visse 
artikler i en sådan forfatningstraktat, står jo nøj- 
agtig det, som hr. Thulesen Dahl siger bør ken- 
detegne situationen, nemlig at enhver beføjelse, 
der ikke er tillagt Unionen ved forfatningen, til- 
kommer medlemsstaterne. 

Jamen hvad vil man mere? Det er så selvføl- 
geligt, at man jo egentlig kan undre sig over, at 
man skal skrive det. Sådan er det. Udgangs- 
punktet er, at det eneste, EU kan gøre, er det, der 
udtrykkeligt af selvstændige nationalstater er 
lagt over til EU at gøre. Jeg har da svært ved at 
se, at det skulle være særlig problemfyldt at 
skrive det, som er selvfølgeligt. 

Men det er altså det, der er lagt op til, og det 
synes jeg sådan set så er godt: at skrive det, selv 
om det er selvfølgeligt, for derved kan man også 
være med til at fjerne den falske myte, at EU bre- 
der sig ud over ting, som EU ikke må brede sig 
ud over. Her står klart og tydeligt, hvordan det 
skal være. Udgangspunktet er nationalstaterne, 
og EU tager sig kun af det, som EU udtrykkeligt 
har fået tildelt af kompetence. Det synes jeg er 
velgørende, og derfor må jeg altså igen afvise 
den kritik, som hr. Thulesen Dahl har fremsat af 
dette udkast. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg vil gerne sige tak til statsministeren for sva- 
ret. 

Statsministeren taler om »i denne tidlige fa- 
se«. Jeg vil nu godt nok sige, at vi befinder os i 
en meget sen fase, for konventet er jo allerede 
inde i realitetsforhandlingerne om de enkelte 
formuleringer, og der ligger allerede et konkret 
udspil fra formanden vedrørende de første dele 
af traktatteksten. Men o.k., vi har så fået et til- 
sagn om, at Danmark vil forsøge at spille ud. 

Det er ikke sikkert -  det kan statsministeren 
have ret i -  at Enhedslisten vil tilslutte sig alt, 
hvad der står i det europapolitiske udspil, men 
jeg håber så bare, at statsministeren vil vedstå sit 
løfte, som han gav for lidt siden, om, at han vil 
inddrage partierne, således at vi får mulighed 
for i hvert fald alle sammen at komme med vo- 
res bidrag til det udspil, som Danmark så skal 
spille ud med. 

Kl. 20.20 
Men jeg må da indrømme, at jeg synes, det er 

en anelse langsommeligt, at det ikke foreligger 


